



प्रेस नोट

दिनांक: 26.01.2026

न्यू मंगलौर पोर्ट अथॉरिटी ने 77वां गणतंत्र दिवस मनाया

भारत का 77वां गणतंत्र दिवस आज डॉ. बी. आर. अम्बेडकर स्टेडियम, पनम्बूर में गौरव और देशभक्ति की भावना के साथ मनाया गया।

उत्सव का नेतृत्व मुख्य अतिथि कैप्टन मनोज जोशी, उप संरक्षक और उप अध्यक्ष (प्रभारी), एनएमपीए ने वरिष्ठ अधिकारियों, विभागों के प्रमुखों, कर्मचारियों, बोर्ड के सदस्यों, सीआईएसएफ कर्मियों, कर्मचारियों और स्कूली छात्रों की गरिमामयी उपस्थिति में किया, जो एकता और राष्ट्रीय गौरव की सामूहिक भावना को दर्शाता है।

कार्यक्रम की शुरुआत राष्ट्रीय नेताओं के आदर्शों और योगदानों के प्रति सम्मान दर्शाने वाले महात्मा गांधी, डॉ. बी. आर. अम्बेडकर और यू. एस. माल्या की प्रतिमाओं पर माल्यार्पण के साथ हुई।

कैप्टन मनोज जोशी द्वारा राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया, जिसके बाद केंद्रीय विद्यालय नं. 1, पनम्बूर के छात्रों द्वारा राष्ट्रगान गाया गया। सीआईएसएफ कर्मियों, एनएमपीए फायर सर्विस, निजी सुरक्षा कर्मचारियों और केंद्रीय विद्यालय तथा एनएमपीए अंग्रेजी माध्यम स्कूल के स्कूली बच्चों से युक्त परेड टुकड़ी ने एक औपचारिक मार्च-पास्ट किया, जिसका निरीक्षण मुख्य अतिथि द्वारा गणतंत्र दिवस की परंपरा के अनुरूप किया गया। वन्दे मातरम् की 150वीं वर्षगांठ के अवसर पर, वन्दे मातरम् की 150 वर्षों की ऐतिहासिक विरासत को सम्मानित करने के लिए राष्ट्रीय गीत का एक विशेष सामूहिक गायन सत्र आयोजित किया गया।

सभा को संबोधित करते हुए मुख्य अतिथि ने भारत के संविधान के कार्यान्वयन और भारत की लोकतांत्रिक यात्रा के लगभग आठ दशकों के इस दिन के वास्तविक महत्व पर प्रकाश डाला। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि राष्ट्र निर्माण एक सामूहिक जिम्मेदारी है, जहां शासन प्रणाली के हिस्से के रूप में प्रत्येक नागरिक की प्रगति सुनिश्चित करने और बुनियादी अधिकारों की आपूर्ति में भूमिका

इतिहास और प्रौद्योगिकी से अंतर्दृष्टिपूर्ण उदाहरण लेते हुए, उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि कैसे जिम्मेदारी में छोटी चूक दूरगामी परिणामों का कारण बन सकती है, हर स्तर पर दूरदर्शिता, जवाबदेही और समर्पण के महत्व पर जोर देते हुए। उन्होंने अधिकारियों और कर्मचारियों को नियमित उपलब्धियों से परे सोचने और भविष्योन्मुखी मानसिकता के साथ काम करने के लिए प्रोत्साहित किया, और सतत

विकास का समर्थन करने के लिए बुनियादी ढांचे और क्षमता की जरूरतों का अनुमान लगाने का आग्रह किया।

बंदरगाह की हालिया उपलब्धि का उल्लेख करते हुए, जिसमें 40 मिलियन मीट्रिक टन कार्गो हैंडलिंग पार कर ली गई है, उन्होंने कार्यबल को बधाई दी और उन्हें बेहतर योजना, नवाचार और सामूहिक प्रयास के माध्यम से उच्च लक्ष्य रखने के लिए प्रेरित किया। उन्होंने सभी हितधारकों को सिस्टम को मजबूत करने और आने वाली पीढ़ियों के लिए एक बेहतर भविष्य सुनिश्चित करके 2047 तक एक समृद्ध, मजबूत और विकसित भारत के राष्ट्र के दृष्टिकोण का समर्थन करने के लिए विचार और सुझाव देने के लिए आमंत्रित किया।

उत्सव के हिस्से के रूप में, विस्थापित समुदायों के स्कूली छात्रों को शैक्षणिक उपलब्धियों के लिए प्रशस्ति पत्र और नकद पुरस्कार प्रदान किए गए, साथ ही एनएमपीए कर्मचारियों, अधिकारियों, सीआईएसएफ कर्मियों, पुलिस कर्मियों और होम गार्ड्स को उनकी अनुकरणीय सेवा और समर्पण की मान्यता के लिए सम्मानित किया गया।

इस कार्यक्रम को डीके जिला पंचायत उच्च प्राथमिक विद्यालय, एनएमपीए अंग्रेजी माध्यम हाई स्कूल और केंद्रीय विद्यालय नंबर 1, पनम्बूर के छात्रों द्वारा देशभक्तिपूर्ण और जीवंत प्रदर्शनों के सांस्कृतिक कार्यक्रम से और भी समृद्ध बनाया गया। युवा प्रतिभाओं को प्रोत्साहित करने के लिए भागीदारी पुरस्कार भी वितरित किए गए।

उत्सव में सीआईएसएफ यूनिट द्वारा प्रदर्शन भी शामिल थे, जिसमें अनुशासन, तैयारी और आपातकालीन प्रतिक्रिया क्षमताओं पर प्रकाश डाला गया।

कार्यक्रम का समापन एनएमपीए की पर्यावरण स्थिरता के प्रति निरंतर प्रतिबद्धता को दर्शाते हुए पौधों के रोपण के साथ हुआ।

सचिव

न्यू मंगलौर पोर्ट अथॉरिटी



Press Note

Date: 26.01.2026

New Mangalore Port Authority Celebrates 77th Republic Day

The 77th Republic Day of India was celebrated with pride and patriotic fervour at Dr. B. R. Ambedkar Stadium, Panambur, today.

The celebrations were led by the Chief Guest, Capt. Manoj Joshi, Deputy Conservator & Deputy Chairman (In-Charge), NMPA, in the august presence of senior officers, Heads of Departments, employees, members of the Board, CISF personnel, staff members, and school students, reflecting the collective spirit of unity and national pride.

The programme commenced with the garlanding of the statues of Mahatma Gandhi, Dr. B. R. Ambedkar, and U. S. Mallya, symbolising respect for the ideals and contributions of national leaders.

The National Flag was unfurled by Capt. Manoj Joshi, followed by the singing of the National Anthem by students of Kendriya Vidyalaya No.1, Panambur. The parade contingent comprising CISF personnel, NMPA Fire Service, private security staff, and school children from Kendriya Vidyalaya and NMPA English Medium School performed a ceremonial march past, which was duly inspected by the Chief Guest, in keeping with Republic Day tradition. On the occasion of the 150th anniversary of Vande Mataram, A special collective singing session of the National Song was organised to honour its historic legacy of 150 years of Vande Mataram.

Addressing the gathering, the Chief Guest, highlighted the true significance of Republic Day, marking the implementation of the Constitution of India and nearly eight decades of India's democratic journey. He emphasised that nation-building is a collective responsibility, where every citizen, as part of the governance system, has a role to play in ensuring progress and delivery of basic rights.

Drawing insightful examples from history and technology, he underscored how small lapses in responsibility can lead to far-reaching consequences, stressing the importance of foresight, accountability, and dedication at every level. He encouraged officers and employees to think beyond routine achievements and work with a future-oriented mindset, urging them to anticipate infrastructure and capacity needs to support sustained growth.

Referring to the Port's recent achievement of crossing 40 Million Metric Tonnes of cargo handling, he congratulated the workforce while also motivating them to aim higher through better planning, innovation, and collective effort. He invited all stakeholders to contribute ideas and suggestions to strengthen the system and support the nation's vision of a prosperous, strong, and developed India by 2047, ensuring a better future for coming generations.

As part of the celebrations, citations and cash awards were presented to school students from displaced communities for academic achievements, as well as to NMPA employees, officers, CISF personnel, police personnel, and Home Guards, in recognition of their exemplary service and dedication.

The event was further enriched by a cultural programme showcasing patriotic and vibrant performances by students from D.K. Zilla Panchayat Higher Primary School, NMPA English Medium High School, and Kendriya Vidyalaya No.1, Panambur. Participation prizes were also distributed to encourage young talents.

The celebrations also featured demonstrations by CISF Unit, highlighting discipline, preparedness, and emergency response capabilities.

The programme concluded with the plantation of saplings, symbolising NMPA's continued commitment towards environmental sustainability.

Secretary
New Mangalore Port Authority